PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

Gabinete Des.ª Regina Gláucia Cavalcante Nepomuceno

Anexo I – 4º Andar – Rua Des. Leite Albuquerque, 1.077 - Aldeota - CEP 60.150-150 - Fortaleza / CE

(85) 3388.9270 – gab13@trt7.jus.br

OFÍCIO-CIRCULAR.TRT7.GAB-13 Nº. 001/2018
Fortaleza/CE, 23 de maio de 2018

A Suas Excelências, Magistradas e Magistrados do Trabalho

das Varas Trabalhistas do TRT da 7ª Região

Assuntos:  Programa de Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem (PCTI)

  Dia Mundial e Nacional de Combate ao Trabalho Infantil (12 de junho)

Senhoras e Senhores Magistrados (as),

Informo a V. Exas. que foi deliberado na 1ª Reunião Nacional e Regional de Erradicação do Trabalho

Infantil e de Estímulo à Aprendizagem, ocorrida em março do corrente, que todos os regionais promovam ações

de conscientização com foco no combate ao trabalho infantil, através de impressão de cartazes e faixas,

distribuição de cartilhas, bem como do uso de recursos audiovisuais (busdoors, outdoors, etc) e de redes sociais.

Nessa esteira, solicito a V. Exas. disseminarem estas atividades em suas jurisdições, e, para tanto a Divisão

de Comunicação Social juntamente com a Comissão de Apoio prestarão a colaboração necessária para o logro

deste mister.

Agradeço, atencipadamente, o valoroso apoio prestado para o pleno êxito do Programa Nacional de

Erradicação do Trabalho Infantil da Justiça do Trabalho.

Atenciosamente,

REGINA GLÁUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO
Gestora Regional do Programa de Combate ao Trabalho Infantil

		2018-05-23T13:22:41-0300
	REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO:180547